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利用上の注意
１　この報告書は、平成27年 2月 1日現在で実施した2015年農林業センサス農林業経営体調査の

会津若松市結果を収録したものである。

２　統計表中の符号は次のとおり。

　「0」、「0.0」・・単位に満たないもの

　「－」・・・・・調査は行ったが事実のないもの

　「Ｘ」・・・・・調査客体数が1又は2のため秘密保護の観点から秘匿としたもの

　なお、3以上の場合も前後から数値が判明する場合は同様

利用の手引き
Ⅰ　２０１５年農林業センサスの概要

１　調査の目的

2015年農林業センサスは、平成27年を調査年とする農林業構造統計（統計法（平成19年法律第

53号）第2条第4項に規定する基幹統計）を作成し、食料・農業・農村基本計画及び森林・林業基

本計画に基づく諸施策並びに農林業に関する諸統計調査に必要な基礎資料を整備することを目的

として実施した。

２　根拠法規

調査は、統計法、統計法施行令（平成20年政令第334号）、農林業センサス規則（昭和44年農林

省令第 39号）及び平成 16年 5月 20日農林水産省告示第 1071号（農林業センサス規則第 5条第 1

項の農林水産大臣が定める農林業経営体等に定める件）に基づいて行った。

３　調査の沿革

1950年世界農林業センサス以降、10年ごとに世界農林業センサスを行うとともに、その中間年次

に我が国独自の農林業センサスを実施している。

今回の調査は中間年次に実施する農林業センサスで、戦後14回目のセンサス実施となる。

４　調査の体系

2015年農林業センサスは、農林業経営を把握するために行う個人、組織、法人などを対象とする調

査（農林業経営体調査）と農山村の現状を把握するために行う全国の市区町村や農業集落を対象

とする調査（農山村地域調査及び農村集落調査）に大別される。

このうち、農林業経営体調査は、農林水産省―都道府県―市区町村―指導員―調査員の実施系統

で行う調査員調査で、調査客体による自計申告により、平成27年 2月 1日現在で実施している。
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Ⅱ　２０１５年農林業センサスの変更点

我が国の農林業・農山村を取り巻く情勢の変化及び農林業施策の動向に対応するとともに、個人情報

意識の高まりなど調査環境の変化を踏まえ、円滑かつ効率的に実施するために、調査方法の改善及び調

査項目等の見直しを行った。

主な変更点は、次のとおりである。

１　実査期間の拡大について

　冬季における調査員の安全確保を図るため、従来の実査期間を1ヶ月前倒しして、平成26年 12月

中旬から平成27年 2月末日までに変更した。　

２　調査方法の見直し

　調査客体の利便性の向上及び調査の効率化を図るため、一部の地域においてオンラインによる報

告を導入した。

３　調査項目の新設・追加

　（1）今後の生産構造の大幅な変化を見据え、工芸農作物、野菜類及び果樹類の品目別の作付面積

を新たに把握した。

　（2）農業の異業種との連携の実態を詳細に把握するため、異業種からの資本金・出資金の提供

に係る調査項目を拡充した。

　（3）母集団情報整備の観点から、農業生産関連事業の売上金額規模と事業ごとの割合を新たに

把握した。

　（4）人材の育成・確保等に関する施策の検討に必要なことから、常雇いの年齢別人数を新たに

把握した。

　（5）農村を支える女性の農業経営への参画の実態を把握するため、経営方針の決定への参画状

況を新たに把握した。

　（6）効率的かつ安定的な林業経営の育成に向けた施業の集約化の実態を把握するため、林業経

営の受委託面積を新たに把握した。

４　調査項目の廃止

　2010年農林業センサスまでは、親と子など1つの世帯の中に収支を独立した複数の経営がある

場合、それぞれを独立した経営体として別々の調査票により把握していたが、調査客体の記入負

担の軽減を図る観点から、1世帯で複数経営を行っている場合であっても、当該世帯で1つの調査

票に記入するよう変更するとともに、1世帯複数経営に関する調査項目を廃止した。

2



「農業経営体」

　　農林業経営体

　　農業経営体

　　林業経営体

農林産物の生産を行うか又は委託を受けて農林業作業を行い、生産又

は作業に係る面積・頭数が、次の規定のいずれかに該当する事業を行

う者をいう。

（１）経営耕地面積が30ａ以上の規模の農業

（２）農作物の作付面積又は栽培面積、家畜の飼養頭羽数又は出荷羽

数、その他の事業の規模が次の農林業経営体の外形基準以上の

農業

①露地野菜作付面積　　　　　 15ａ

②施設野菜栽培面積　　　　　350㎡

③果樹栽培面積　　　　　　　 10ａ

④露地花き栽培面積　　　　　 10ａ

⑤施設花き栽培面積　　　　　250㎡

⑥搾乳牛飼養頭数　　　　　　　1頭

⑦肥育牛飼養頭数　　　　　　　1頭

⑧豚飼養頭数　　　　　　　　 15頭

⑨採卵鶏飼養羽数　　　　　　150羽

⑩ブロイラー年間出荷羽数　1,000羽

⑪その他　　　　　　　　　調査期日前 1年間における農業生

産物の総販売額 50 万円に相当す

る事業の規模

（３）権原に基づいて育林又は伐採（立木竹のみを譲り受けてする伐

採を除く）を行うことができる山林（以下「保有山林」という）

の面積が 3ha以上の規模の林業（育林又は伐採を適切に実施す

るものに限る）

（４）農作業の受託の事業

（５）委託を受けて行う育林若しくは素材生産又は立木を購入して行

う素材生産の事業（ただし、素材生産については、調査期日前1

年間に200㎥以上の素材を生産したものに限る）

　「農林業経営体」の規定のうち（1）、（2）又は（4）のいずれかに該

当する事業を行う者をいう。

　　

　「農林業経営体」の規定のうち（3）又は（5）のいずれかに該当する

事業を行う者をいう。
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「土地」

　　経営耕地

借入耕地

貸付耕地

耕作放棄地

「総農家」

　　　農家

　　販売農家

　　自給的農家

　　土地持ち非農家

「販売農家」

　　主業農家

　　準主業農家

　　副業農家

　調査期日現在で農林業経営体が経営している耕地をいい、自家で所

有し耕作している耕地（自作地）とよそから借りて耕作している耕地

（借入耕地）の合計で、土地台帳の地目や面積に関係なく、実際の地目

別の面積をいう。

経営耕地＝所有耕地－貸付耕地－耕作放棄地＋借入耕地

他人から耕作を目的に借り入れている耕地をいう。

他人に貸し付けている事故所有耕地をいう。

　以前耕地であったもので、過去1年以上作物を栽培せず、しかも、この

数年の間に再び耕作する意思の無い土地をいう。

　

　

　調査期日現在で、経営耕地面積が 10ａ以上の農業を営む世帯又は経

営耕地面積が10ａ未満であっても、調査期日前1年間における農産物

販売金額が15万円以上あった世帯をいう。「農業を営む」とは、営利又は

自家消費のために耕種、養畜、養蚕、又は自家生産の農作物を原料とす

る加工を行うことをいう。

　経営耕地面積が30ａ以上又は調査期日前1年間における農産物販売

金額が50万円以上の農家をいう。

　経営耕地面積が30ａ未満で、かつ、調査期日前1年間における農産物

販売金額が50万円未満の農家をいう。

農家以外で耕地及び耕作放棄地を5ａ以上所有している世帯をいう。

　　

　農業所得が主（農家所得の50％以上が農業所得）で、１年間に60日

以上自営農業に従事している65歳未満の世帯員がいる農家をいう。

　農外所得が主（農家所得の 50％未満が農業所得）で、1年間に60日

以上自営農業に従事している65歳未満の世帯員がいる農家をいう。

　１年間に 60日以上自営農業に従事している 65歳未満の世帯員がい

ない農家（主業農家及び準主業農家以外の農家）をいう。
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　　専業農家　　

　　兼業農家

第１種兼業農家

第２種兼業農家

　　世帯員

　　農業経営者

　　農業従事者

　　

　　農業就業人口

「林業」

　　保有山林

　　所有山林

　　貸付山林

　　借入山林

世帯員の中に兼業従事者が1人もいない農家をいう。

世帯員の中に兼業従事者が1人以上いる農家をいう。

農業所得を主とする兼業農家

農業所得を従とする兼業農家

　　

　原則として住居と生計を共にしている者をいう。。出稼ぎに出ている

人は含むが、通学や就職のためよそに住んでいる子弟は除く。また、住

み込みの雇い人も除く。

男女を問わず、その世帯の農業経営に責任をもつ者をいう。

15歳以上の世帯員のうち、調査期日前 1年間に自営農業に従事した者

をいう。

　自営農業に従事した世帯員（農業従事者）のうち、調査期日前1年間

に自営農業のみに従事した者又は農業とそれ以外の仕事の両方に従事

した者のうち、自営農業が主の者をいう。

保有山林＝所有山林－貸付山林＋借入山林

　

実際に所有している山林をいう。

（登記は済んでいないものの、実際に相続している山林や購入した山

林を含み、共有林などのうち、割り替えされない割地（半永久的に利用

できる区域）があれば、それも含む）

　　

　所有山林のうち、山林として使用するため貸し付けている土地、及び

分収（土地所有者と造林者が異なり、両者で収益を分配するもの）さ

せている山林をいう。

　単独で山林として使用するため借り入れている土地及び分収してい

る山林（共有林などのうち、割り替えされる割地があれば、それも含

む）をいう。
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―　結果の概要　―

１　総農家数

（１）農家数の推移

平成27年 2月 1日現在の総農家数は2,482戸となり、前回（平成22年）と比べ808戸(24.6％)減

少した。

総農家のうち、販売農家は2,126戸で前回と比べ465戸（17.9％）減少し、自給的農家は前回比

17戸（2.4％）増加している。
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表１　農家数の推移

実数（戸） 対前回増減数 対前回増減率（％）

総農家 販売農家 自給的農家 総農家 販売農家 自給的農家 総農家 販売農家 自給的農家

4,374 3,925 449 - - - - - -

4,038 3,565 473 -336 -360 24 -7.7 -9.2 5.3 

3,835 3,317 518 -203 -248 45 -5.0 -7.0 9.5 

3,489 2,883 606 -346 -434 88 -9.0 -13.1 17.0 

3,290 2,591 699 -199 -292 93 -5.7 -10.1 15.3 

2,482 2,126 716 -808 -465 17 -24.6 -17.9 2.4 

75,338 52,270 23,068 -21,274 -18,264 -3,010 -22.0 -25.9 -11.5 

各年2月1日現在

平成2年

7年

12年

17年

22年

27年

(参考)福島県

平成27年

平成 2年 7年 12 年 17 年 22 年 27 年
0

500
1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500
5000

図１　農家数の推移

販売農家 自給的農家



（２）旧市町村別の推移

　旧市町村別でみると、総農家数と販売農家数は旧3市町村ともに減少している。

自給的農家数は旧2市町村が増加しており、旧会津若松市だけが減少している。
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表２　旧市町村別農家数の推移

実数  （戸） 対前回増減率（％）

総農家数  販売農家数 自給的農家数 総農家数  販売農家数 自給的農家数

会津若松市

4,374 3,925 449 - - -

4,038 3,565 473 -7.7 -9.2 5.3 

3,835 3,317 518 -5.0 -7.0 9.5 

3,489 2,883 606 -9.0 -13.1 17.0 

3,290 2,591 699 -5.7 -10.1 15.3 

2,842 2,126 716 -13.6 -17.9 2.4 

　旧会津若松市

2,532 2,232 300 - - -

2,275 1,977 298 -10.2 -11.4 -0.7 

2,174 1,822 352 -4.4 -7.8 18.1 

1,947 1,552 395 -10.4 -14.8 12.2 

1,843 1,381 462 -5.3 -11.0 17.0 

1,550 1,092 458 -15.9 -20.9 -0.9 

　旧北会津村

900 820 80 - - -

865 775 90 -3.9 -5.5 12.5 

833 744 89 -3.7 -4.0 -1.1 

790 657 133 -5.2 -11.7 49.4 

746 597 149 -5.6 -9.1 12.0 

677 521 156 -14.3 -20.7 17.3 

　旧河東町

942 873 69 - - -

898 813 85 -4.7 -6.9 23.2 

828 751 77 -7.8 -7.6 -9.4 

752 674 78 -9.2 -10.3 1.3 

701 613 88 -6.8 -9.1 12.8 

615 513 102 -18.2 -23.9 30.8 

各年2月1日現在

平成2年

7年

12年

17年

22年

27年

平成2年

7年

12年

17年

22年

27年

平成2年

7年

12年

17年

22年

27年

平成2年

7年

12年

17年

22年

27年



２　販売農家

（１）主副業別農家数

販売農家の内訳をみると、主業農家は521戸で前回に比べ20.0%、準主業農家は670戸で31.4％減

少している。一方、副業農家は935戸で前回に比べて3.0％減少しているが、販売農家に占める割合

は最も大きく44.0％となっている。
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表３　主副業別農家数の推移

実数　（戸） 増減率　（％）

販売農家 主業農家 準主業農家 副業農家 販売農家 主業農家 準主業農家 副業農家

3,565 1,048 1,461 1,056 -9.2 -31.9 -5.2 25.1 

3,317 806 1,323 1,188 -7.0 -23.1 -9.4 12.5 

2,883 685 862 1,336 -13.1 -15.0 -34.8 12.5 

2,591 651 976 964 -10.1 -5.0 13.2 -27.8 

2,126 521 670 935 -17.9 -20.0 -31.4 -3.0 

構成比（％）

100.0 25.1 37.7 37.2 

100.0 24.5 31.5 44.0 100.0 17.3 26.1 56.7 

各年2月1日現在

平成7年

12年

17年

22年

27年

22年 (参考)福島県

27年

表４　旧市町村別主副業農家数の推移

実数　（戸） 対前回増減率（％）

販売農家 主業農家 準主業農家 副業農家 販売農家 主業農家 準主業農家 副業農家

会津若松市

3,565 1,048 1,461 1,056 -9.2 -31.9 -5.2 25.1 

3,317 806 1,323 1,188 -7.0 -23.1 -9.4 12.5 

2,883 685 862 1,336 -13.1 -15.0 -34.8 12.5 

2,591 651 976 964 -10.1 -5.0 13.2 -27.8 

2,126 521 670 935 -17.9 -20.0 -31.4 -3.0 

　旧会津若松市

1,977 525 870 582 -11.4 -42.2 9.2 10.4 

1,822 416 760 646 -7.8 -20.8 -12.6 11.0 

1,552 306 469 777 -14.8 -26.4 -38.3 20.3 

1,381 314 496 571 -11.0 2.6 5.8 -26.5 

1,092 236 345 511 -20.9 -24.8 -30.4 -10.5 

　旧北会津村

775 403 254 118 -5.5 -14.6 0.4 24.2 

744 287 233 224 -4.0 -28.8 -8.3 89.8 

657 262 143 252 -11.7 -8.7 -38.6 12.5 

597 228 212 157 -9.1 -13.0 48.3 -37.7 

521 186 150 185 -12.7 -18.4 -29.2 17.8 

　旧河東町

813 120 337 356 -6.9 -25.0 -31.4 60.4 

751 103 330 318 -7.6 -14.2 -2.1 -10.7 

674 117 250 307 -10.3 13.6 -24.2 -3.5 

613 109 268 236 -9.1 -6.8 7.2 -23.1 

513 99 175 239 -16.3 -9.2 -34.7 1.3 

各年2月1日現在

平成7年

12年

17年

22年

27年

平成7年

12年

17年

22年

27年

平成7年

12年

17年

22年

27年

平成7年

12年

17年

22年

27年



（２）専兼業別農家数

販売農家を専兼業別にみると、専業農家は542戸で前回に比べ9.3%増加している。一方、第1種兼

業農家は346戸で31.1％、第2種兼業農家は1,238戸で22.3％前回に比べ減少している。
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表５　専兼業別農家数の推移

実数　（戸） 増減率　（％）

販売農家 専業農家 販売農家 専業農家

3,565 365 864 2,336 -9.2 -12.5 -29.9 2.7 

3,317 382 662 2,273 -7.0 4.7 -23.4 -2.7 

2,883 377 596 1,910 -13.1 -1.3 -10.0 -16.0 

2,591 496 502 1,593 -10.1 31.6 -15.8 -16.6 

2,126 542 346 1,238 -17.9 9.3 -31.1 -22.3 

構成比（％）

100.0 19.1 19.4 61.5 

100.0 25.5 16.3 58.2 100.0 76.9 12.0 64.9 

各年2月1日現在

第１種
兼業農家

第２種
兼業農家

第１種
兼業農家

第２種
兼業農家

平成7年

12年

17年

22年

27年

22年 (参考)福島県

27年

表６　旧市町村別専兼業別農家数の推移

実数（戸） 対前回増減率（％）

販売農家 専業農家 販売農家 専業農家

会津若松市

3,925 417 1,233 2,275 - - - -

3,565 365 864 2,336 -9.2 -12.5 -29.9 2.7 

3,317 382 662 2,273 -7.0 4.7 -23.4 -2.7 

2,883 377 596 1,910 -13.1 -1.3 -10.0 -16.0 

2,591 496 502 1,593 -10.1 31.6 -15.8 -16.6 

2,126 542 346 1,238 -17.9 9.3 -31.1 -22.3 

　旧会津若松市

2,232 232 744 1,256 - - - -

1,977 191 439 1,347 -11.4 -17.7 -41.0 7.2 

1,822 218 348 1,256 -7.8 14.1 -20.7 -6.8 

1,552 207 255 1,090 -14.8 -5.0 -26.7 -13.2 

1,381 281 258 842 -11.0 35.7 1.2 -22.8 

1,092 277 160 655 -20.9 -1.4 -38.0 -22.2 

　旧北会津村

820 134 359 327 - - - -

775 122 311 342 -5.5 -9.0 -13.4 4.6 

744 106 224 414 -4.0 -13.1 -28.0 21.1 

657 99 215 343 -11.7 -6.6 -4.0 -17.1 

597 122 163 312 -9.1 23.2 -24.2 -9.0 

521 160 121 240 -12.7 31.1 -25.8 -23.1 

　旧河東町

873 51 130 692 - - - -

813 52 114 647 -6.9 2.0 -12.3 -6.5 

751 58 90 603 -7.6 11.5 -21.1 -6.8 

674 71 126 477 -10.3 22.4 40.0 -20.9 

613 93 81 439 -9.1 31.0 -35.7 -8.0 

513 105 65 343 -16.3 12.9 -19.8 -21.9 

各年2月1日現在

第１種
兼業農家

第２種
兼業農家

第１種
兼業農家

第２種
兼業農家

平成2年

7年

12年

17年

22年

27年

平成2年

7年

12年

17年

22年

27年

平成2年

7年

12年

17年

22年

27年

平成2年

7年

12年

17年

22年

27年



（３）年齢別世帯員数

　販売農家の世帯員数は、8,880人で前回に比べ2,635人（22.9％）減少している。

年齢階層別にみると、全体的に減少している中で 60～64 歳が 944 人で前回比 103 人

（12.2 ％）、65～69歳が716人で前回比66人（10.2％）と2つの階層で増加した。
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表７　販売農家年齢別世帯員数

世帯員数

増減数

構成比（％）

福島県

合　計 8,880 11,515 -2,635 -22.9 100.0 100.0 100.0 

927 1,301 -374 -28.7 10.4 11.3 9.4 

416 584 -168 -28.8 4.7 5.1 4.2 

304 539 -235 -43.6 3.4 4.7 3.6 

401 492 -91 -18.5 4.5 4.3 3.9 

365 481 -116 -24.1 4.1 4.2 4.3 

414 435 -21 -4.8 4.7 3.8 4.6 

383 467 -84 -18.0 4.3 4.1 4.5 

380 684 -304 -44.4 4.3 5.9 4.6 

568 931 -363 -39.0 6.4 8.1 6.5 

762 1,102 -340 -30.9 8.6 9.6 8.4 

944 841 103 12.2 10.6 7.3 10.3 

716 650 66 10.2 8.1 5.6 8.3 

557 811 -254 -31.3 6.3 7.0 6.7 

1,743 2,197 -454 -20.7 19.6 19.1 20.6 

各年2月1日現在

増減率
(％）平成27年 平成22年 平成27年 平成22年

平成27年

14歳以下

15～19歳

20～24歳

25～29歳

30～34歳

35～39歳

40～44歳

45～49歳

50～54歳

55～59歳

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75歳以上



（４）年齢別農業就業人口

　販売農家の農業就業人口は、3,682人で前回に比べ529人（12.6％）減少している。

年齢階層別にみると、50～54歳が135人で前回比83人（38.1％）減少、55～59歳が298人で前回

比178人（37.4％）減少、45～49歳が70人で前回比34人（32.7％）減少と、45～59歳の階層で減

少率が高くなっている。

一方、15～19 歳が 74 人で前回比 54 人（270.0％）増加、25～29 歳が 43 人で前回比 19 人

（79.2％）増加など15～29歳の階層で増加率が高くなっている。
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表８　年齢別農業就業人口

就業人口

増減数

構成比（％）

福島県

合計 3,682 4,211 -529 -12.6 100.0 100.0 100.0 

74 20 54 270.0 2.0 0.5 1.5 

31 23 8 34.8 0.8 0.5 0.8 

43 24 19 79.2 1.2 0.6 0.8 

43 45 -2 -4.4 1.2 1.1 1.2 

64 49 15 30.6 1.1 1.2 1.5 

62 55 7 12.7 1.7 1.3 1.6 

70 104 -34 -32.7 1.9 2.5 1.9 

135 218 -83 -38.1 3.7 5.2 3.5 

298 476 -178 -37.4 8.1 11.3 6.9 

629 560 69 12.3 17.1 13.3 15.2 

613 573 40 7.0 16.6 13.6 16.7 

512 721 -209 -29.0 13.9 17.1 15.6 

1,108 1,343 -235 -17.5 30.1 31.9 32.9 

各年2月1日現在

増減率
(％）平成27年 平成22年 平成27年 平成22年

平成27年

15～19歳

20～24歳

25～29歳

30～34歳

35～39歳

40～44歳

45～49歳

50～54歳

55～59歳

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75歳以上



（５）経営耕地の状況

販売農家の経営耕地の状況をみると、経営耕地面積は578,095ａで前回比53,108ａ（8.4％）減

少している。内訳をみると、田の面積が513,530ａで前回比42,692ａ（7.7％）減少、畑の面積が

48,152ａで前回比8,338ａ（14.8%）減少、樹園地の面積が16,413ａで前回比2,078ａ（11.2％）

減少となっている。
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表９　販売農家経営耕地の状況

面積（ａ）

増減数

構成比（％）

福島県

合計 578,095 631,203 -53,108 -8.4 100.0 100.0 100.0 

田 513,530 556,222 -42,692 -7.7 88.8 88.5 77.7 

稲を作った田 452,686 467,684 -14,998 -3.2 78.3 72.8 67.4 

稲以外の作物を作った田 49,226 63,626 -14,400 -22.6 8.5 10.5 4.5 

何も作らなかった田 11,618 24,912 -13,294 -53.4 2.0 5.2 5.9 

畑 48,152 56,490 -8,338 -14.8 8.3 8.4 17.0 

普通作物を作った畑 40,938 45,964 -5,026 -10.9 7.1 6.9 10.1 

飼料用作物だけを作った畑 305 260 45 17.3 0.1 0.1 0.8 

牧草専用地 347 419 -72 -17.2 0.1 0.1 2.6 

何も作らなかった畑 6,562 9,847 -3,285 -33.4 1.1 1.3 3.5 

樹園地 16,413 18,491 -2,078 -11.2 2.8 3.1 5.2 

各年2月1日現在

増減率
(％）平成27年 平成22年 平成27年 平成22年

平成27年
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※　統計表中の符号は次のとおりです。

　「0」、「0.0」・・単位に満たないもの

　「－」・・・・・調査は行ったが事実のないもの

　「Ｘ」・・・・・調査客体数が１又は２のため秘密保護の観点から秘匿としたもの

なお、３以上の場合も前後から数値が判明する場合は同様とします。



　農業経営体

13

第１表　農林業経営体数

農林業経営体
農業経営体 林業経営体

家族経営

会津若松市 2,182 2,163 2,130 56 

　旧会津若松市 1,133 1,114 1,100 55 

11 9 7 2 

103 102 101 2 

17 16 16 3 

109 109 109 - 

77 66 74 15 

134 134 133 - 

274 271 264 8 

181 180 179 2 

227 227 217 23 

　旧北会津村 528 528 516 - 

178 178 174 - 

137 137 132 - 

213 213 210 - 

　旧河東町 521 521 514 1 

276 276 271 1 

245 245 243 - 

01 若松市

02 一箕村

03 東山村

04 町北村

05 大戸村

06 高野村

07 門田村

08 神指村

09 湊村

10 荒井村

11 舘ノ内村

12 川南村

13 日橋村

14 堂島村



総農家
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第２表　総農家数、土地持ち非農家数

総農家数
専業農家

会津若松市 2,842 2,126 542 346 1,238 716 1,225 

　旧会津若松市 1,550 1,092 277 160 655 458 750 

10 7 3 - 4 3 22 

159 101 23 14 64 58 63 

34 16 2 2 12 18 39 

150 109 15 9 85 41 50 

139 66 25 4 37 73 127 

163 133 32 21 80 30 69 

334 263 67 37 159 71 172 

280 179 58 41 80 101 105 

281 218 52 32 134 63 103 

　旧北会津村 677 521 160 121 240 156 202 

223 174 51 39 84 49 84 

180 136 36 32 68 44 53 

274 211 73 50 88 63 65 

　旧河東町 615 513 105 65 343 102 273 

324 270 52 33 185 54 145 

291 243 53 32 158 48 128 

土地持ち
非農家数販  売

農家数
自給的
農家数第１種

兼業農家
第２種

兼業農家

01 若松市

02 一箕村

03 東山村

04 町北村

05 大戸村

06 高野村

07 門田村

08 神指村

09 湊村

10 荒井村

11 舘ノ内村

12 川南村

13 日橋村

14 堂島村



　　　総農家
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第３表　経営耕地面積、耕作放棄地面積

　経営耕地のある農家数と経営耕地面積

総農家
販売農家 自給的農家

農家数 面　積 農家数 面　積 農家数 面　積

会津若松市 2,825 590,160 2,126 578,095 699 12,065 

　旧会津若松市 1,541 278,119 1,092 270,393 449 7,726 

10 761 7 701 3 60 

159 20,230 101 19,214 58 1,016 

33 4,185 16 3,906 17 279 

150 25,410 109 24,734 41 676 

139 17,942 66 16,725 73 1,217 

163 41,185 133 40,709 30 476 

332 52,736 263 51,397 69 1,339 

280 50,461 179 48,669 101 1,792 

275 65,209 218 64,338 57 871 

　旧北会津村 676 168,486 521 165,750 155 2,736 

223 59,567 174 58,664 49 903 

179 45,069 136 44,275 43 794 

274 63,850 211 62,811 63 1,039 

　旧河東町 608 143,555 513 141,952 95 1,603 

320 73,645 270 72,794 50 851 

288 69,910 243 69,158 45 752 

01 若松市

02 一箕村

03 東山村

04 町北村

05 大戸村

06 高野村

07 門田村

08 神指村

09 湊村

10 荒井村

11 舘ノ内村

12 川南村

13 日橋村

14 堂島村
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　耕作放棄地のある農家（世帯）数と耕作放棄地面積

総農家 土地持ち非農家
販売農家 自給的農家

農家数 面積 農家数 面積 農家数 面積 世帯数 面積

548 13,946 393 10,391 155 3,555 304 9,553 

306 7,358 204 5,097 102 2,261 195 6,822 

1 X  -  - 1 X 5 40 

45 1,353 26 821 19 532 26 1,329 

12 190 5 104 7 86 13 258 

21 202 18 173 3 29 4 106 

33 869 7 136 26 733 60 1,972 

19 X 18 237 1 X 8 146 

60 1,299 43 982 17 317 30 1,124 

39 903 23 525 16 378 18 396 

76 2,291 64 2,119 12 172 31 1,451 

98 2,763 75 2,237 23 526 48 1,335 

35 941 21 681 14 260 21 634 

14 551 11 442 3 109 6 121 

49 1,271 43 1,114 6 157 21 580 

144 3,825 114 3,057 30 768 61 1,396 

81 2,170 63 1,724 18 446 37 1,016 

63 1,655 51 1,333 12 322 24 380 

単位（面積：a）



　　販売農家
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第４表　主副業別農家数

計 主業農家 準主業農家 副業的農家

会津若松市 2,126 521 423 670 249 935 

　旧会津若松市 1,092 236 189 345 139 511 

7 1 - 1 1 5 

101 14 8 29 12 58 

16 4 2 6 3 6 

109 14 12 58 24 37 

66 13 11 17 10 36 

133 31 27 53 17 49 

263 62 48 70 29 131 

179 63 58 41 20 75 

218 34 23 70 23 114 

　旧北会津村 521 186 165 150 63 185 

174 57 49 51 22 66 

136 46 41 47 16 43 

211 83 75 52 25 76 

　旧河東町 513 99 69 175 47 239 

270 43 29 95 28 132 

243 56 40 80 19 107 

65歳未満の
農業専従者
が　い　る

65歳未満の
農業専従者
が　い　る

01 若松市

02 一箕村

03 東山村

04 町北村

05 大戸村

06 高野村

07 門田村

08 神指村

09 湊村

10 荒井村

11 舘ノ内村

12 川南村

13 日橋村

14 堂島村



販売農家
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第５表　専兼業別農家数

計 専業農家 兼業農家

会津若松市 2,126 542 236 224 1,584 346 1,238 

　旧会津若松市 1,092 277 113 101 815 160 655 

7 3 - 1 4 - 4 

101 23 6 6 78 14 64 

16 2 2 1 14 2 12 

109 15 4 4 94 9 85 

66 25 11 10 41 4 37 

133 32 16 16 101 21 80 

263 67 36 31 196 37 159 

179 58 25 22 121 41 80 

218 52 13 10 166 32 134 

　旧北会津村 521 160 83 78 361 121 240 

174 51 21 25 123 39 84 

136 36 20 16 100 32 68 

211 73 42 37 138 50 88 

　旧河東町 513 105 40 45 408 65 343 

270 52 19 15 218 33 185 

243 53 21 30 190 32 158 

第１種
兼業農家

第２種
兼業農家

男子生産
年齢人口
が い る

女子生産
年齢人口
が い る

01 若松市

02 一箕村

03 東山村

04 町北村

05 大戸村

06 高野村

07 門田村

08 神指村

09 湊村

10 荒井村

11 舘ノ内村

12 川南村

13 日橋村

14 堂島村



販売農家

販売農家
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第６表　年齢別世帯員数

計

会津若松市 8,880 927 416 304 401 365 414 383 

　旧会津若松市 4,503 463 205 149 207 206 202 175 

　旧北会津村 2,224 264 100 73 86 63 111 112 

　旧河東町 2,153 200 111 82 108 96 101 96 

うち男 4,345 452 201 149 210 217 237 191 

　旧会津若松市 2,203 228 100 78 105 122 115 84 

　旧北会津村 1,100 128 47 38 53 38 63 62 

　旧河東町 1,042 96 54 33 52 57 59 45 

うち女 4,535 475 215 155 191 148 177 192 

　旧会津若松市 2,300 235 105 71 102 84 87 91 

　旧北会津村 1,124 136 53 35 33 25 48 50 

　旧河東町 1,111 104 57 49 56 39 42 51 

14歳以下 15～19歳 20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳

第７表　年齢別農業就業人口（自営農業に主として従事した世帯員数）

計

会津若松市 3,682 74 31 43 43 64 62 70 

　旧会津若松市 1,883 34 17 22 31 19 25 31 

　旧北会津村 1,008 19 5 12 9 35 30 26 

　旧河東町 791 21 9 9 3 10 7 13 

うち男 1,807 32 17 26 22 36 33 31 

　旧会津若松市 925 15 10 13 15 11 12 14 

　旧北会津村 500 6 4 9 5 20 19 12 

　旧河東町 382 11 3 4 2 5 2 5 

うち女 1,875 42 14 17 21 28 29 39 

　旧会津若松市 958 19 7 9 16 8 13 17 

　旧北会津村 508 13 1 3 4 15 11 14 

　旧河東町 409 10 6 5 1 5 5 8 

15～19歳 20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳 45～49歳
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380 568 762 944 716 557 590 535 618 

187 281 382 499 335 284 324 283 321 

94 134 197 216 202 158 130 129 155 

99 153 183 229 179 115 136 123 142 

187 267 387 482 412 289 262 207 195 

86 135 201 258 184 150 144 112 101 

46 63 95 103 113 85 58 54 54 

55 69 91 121 115 54 60 41 40 

193 301 375 462 304 268 328 328 423 

101 146 181 241 151 134 180 171 220 

48 71 102 113 89 73 72 75 101 

44 84 92 108 64 61 76 82 102 

45～49歳 50～54歳 55～59歳 60～64歳 65～69歳 70～74歳 75～79歳 80～84歳 85歳以上

135 298 629 613 512 532 378 198 

59 147 330 285 260 292 204 127 

49 92 151 178 146 119 95 42 

27 59 148 150 106 121 79 29 

66 140 288 347 271 241 169 88 

34 68 155 154 140 136 89 59 

22 47 61 97 80 53 45 20 

10 25 72 96 51 52 35 9 

69 158 341 266 241 291 209 110 

25 79 175 131 120 156 115 68 

27 45 90 81 66 66 50 22 

17 34 76 54 55 69 44 20 

50～54歳 55～59歳 60～64歳 65～69歳 70～74歳 75～79歳 80～84歳 85歳以上
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第８表　経営耕地の状況

田

面積計
稲を作った田

農家数 面積 農家数 面積 農家数 面積

会津若松市 2,126 578,095 2,060 513,530 1,986 452,686 831 49,226 364 11,618 

　旧会津若松市 1,092 270,393 1,058 237,891 1,016 206,756 398 27,124 131 4,011 

　旧北会津村 521 165,750 493 141,971 479 131,676 222 8,499 79 1,796 

　旧河東町 513 141,952 509 133,668 491 114,254 211 13,603 154 5,811 

経営耕地の
ある農家数

経営耕地総
面積 田のある

農家数

稲以外の作物だけを
作った田

何も作らなかった
田

第９表　経営耕地面積規模別農家数

経営耕地総面積

会津若松市 2,126 5 148 330 314 273 422 

　旧会津若松市 1,092 3 85 192 179 146 204 

7 - 2 3 1 - - 

101 - 12 33 12 8 15 

16 - 2 2 6 - 4 

109 - 6 19 19 16 24 

66 - 4 24 9 2 13 

133 - 4 12 18 22 27 

263 1 34 60 49 41 37 

179 1 8 26 38 26 37 

218 1 13 13 27 31 47 

　旧北会津村 521 1 36 55 54 68 101 

174 - 13 19 10 21 39 

136 - 11 10 18 22 24 

211 1 12 26 26 25 38 

　旧河東町 513 1 27 83 81 59 117 

270 1 14 40 47 35 65 

243 - 13 43 34 24 52 

0.3ha未満 0.3～0.5 0.5～1.0 1.0～1.5 1.5～2.0 2.0～3.0

01 若松市

02 一箕村

03 東山村

04 町北村

05 大戸村

06 高野村

07 門田村

08 神指村

09 湊村

10 荒井村

11 舘ノ内村

12 川南村

13 日橋村

14 堂島村
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畑（樹園地を除く） 樹園地

面 積 計
普通畑 牧草専用地

面積

農家数 面積 農家数 面積 農家数 面積 農家数 面積

1,750 48,152 1,706 40,938 10 305 3 347 375 6,562 318 16,413 

857 22,023 843 19,122 6 264 3 347 156 2,290 207 10,479 

478 18,005 468 14,742 3 33  -  - 139 3,230 102 5,774 

415 8,124 395 7,074 1 8  -  - 80 1,042 9 160 

単位（面積：a）

畑のある
農家数

飼料用作物だけを
作った畑

何も作らなかった
畑 樹園地の

ある農家
数

385 189 52 8  - 

166 95 20 2  - 

1 - - -  - 

11 10 - -  - 

1 - 1 -  - 

17 6 2 -  - 

8 4 1 1  - 

28 19 3 -  - 

23 15 3 -  - 

19 18 5 1  - 

58 23 5 -  - 

125 58 22 1  - 

37 24 11 -  - 

30 15 5 1  - 

58 19 6 -  - 

94 36 10 5  - 

46 13 6 3  - 

48 23 4 2  - 

単位（面積：a）

3.0～5.0 5.0～10.0 10.0～20.0 20.0～30.0 30.0ha以上
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第１０表　経営耕地面積規模別面積

経営耕地総面積

会津若松市 578,095 96 5,725 23,870 38,856 47,614 103,878 

　旧会津若松市 270,393 59 3,268 13,927 22,208 25,501 49,799 

701 - 80 193 110 - - 

19,214 - 496 2,309 1,550 1,385 3,695 

3,906 - 75 189 721 - 916 

24,734 - 225 1,425 2,417 2,740 5,715 

16,725 - 171 1,696 1,073 323 3,241 

40,709 - 153 958 2,348 3,800 6,416 

51,397 25 1,284 4,342 5,982 7,171 9,034 

48,669 29 282 1,799 4,588 4,601 9,171 

64,338 5 502 1,016 3,419 5,481 11,611 

　旧北会津村 165,750 22 1,388 3,921 6,553 11,968 25,123 

58,664 - 470 1,274 1,319 3,668 9,712 

44,275 - 448 741 2,170 3,878 6,037 

62,811 22 470 1,906 3,064 4,422 9,374 

　旧河東町 141,952 15 1,069 6,022 10,095 10,145 28,956 

72,794 15 546 2,872 5,764 5,939 16,232 

69,158 - 523 3,150 4,331 4,206 12,724 

0.3ha未満 0.3～0.5 0.5～1.0 1.0～1.5 1.5～2.0 2.0～3.0

01 若松市

02 一箕村

03 東山村

04 町北村

05 大戸村

06 高野村

07 門田村

08 神指村

09 湊村

10 荒井村

11 舘ノ内村

12 川南村

13 日橋村

14 堂島村
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143,957 125,094 68,745 20,260 - 

61,657 62,182 26,842 4,950  - 

318 - - - - 

3,878 5,901 - - - 

366 - 1,639 - - 

6,228 3,863 2,121 - - 

2,965 3,379 1,127 2,750 - 

10,472 12,914 3,648 - - 

8,608 9,874 5,077 - - 

7,064 11,527 7,408 2,200 - 

21,758 14,724 5,822 - - 

47,084 37,373 29,578 2,740  - 

14,201 15,256 12,764 - - 

10,941 9,549 7,771 2,740 - 

21,942 12,568 9,043 - - 

35,216 25,539 12,325 12,570  - 

17,069 9,259 7,498 7,600 - 

18,147 16,280 4,827 4,970 - 

単位（面積：a）

3.0～5.0 5.0～10.0 10.0～20.0 20.0～30.0 30.0ha以上
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第１１表　借入耕地のある農家数と借入耕地面積

計 田 樹　　園　　地

実農家数 面　積 農家数 面　積 農家数 面　積 農家数 面　積

会津若松市 710 149,238 626 142,600 184 5,279 43 1,359 

　旧会津若松市 369 64,930 327 61,103 91 2,963 32 864 

　旧北会津村 200 45,685 171 43,555 66 1,641 10 489 

　旧河東町 141 38,623 128 37,942 27 675 1 6 

単位（面積：a）

畑(樹園地を除く)

第１２表　貸付耕地のある農家数と貸付耕地面積

計 田 樹　　園　　地

実農家数 面　積 農家数 面　積 農家数 面　積 農家数 面　積

会津若松市 361 28,817 286 27,002 111 1,502 9 313 

　旧会津若松市 206 15,095 166 14,071 63 737 7 287 

　旧北会津村 111 10,113 83 9,392 40 695 2 26 

　旧河東町 44 3,609 37 3,539 8 70  -  - 

単位（面積：a）

畑(樹園地を除く)

第１３表　耕作放棄地のある農家数と耕作放棄地面積

計 田 樹　　園　　地

実農家数 面　積 農家数 面　積 農家数 面　積 農家数 面　積

会津若松市 393 10,391 184 5,281 277 4,817 17 293 

　旧会津若松市 204 5,097 93 2,872 139 2,106 8 119 

　旧北会津村 75 2,237 23 599 55 1,469 8 169 

　旧河東町 114 3,057 68 1,810 83 1,242 1 5 

単位（面積：a）

畑(樹園地を除く)
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第１４表　農作物販売金額規模別農家数

会津若松市
旧会津若松市 旧北会津村 旧河東町

計 2,126 1,092 521 513 

販売 なし 98 72 16 10 

未満 353 187 68 98 

371 227 55 89 

506 248 104 154 

277 132 67 78 

231 113 73 45 

110 53 45 12 

83 29 38 16 

56 18 34 4 

23 7 12 4 

14 4 8 2 

4 2 1 1 

5,000 万円以上  -  -  -  - 

50万円

50～   100万円

100～   200万円

200～   300万円

300～   500万円

500～   700万円

700～ 1,000万円

1,000～ 1,500万円

1,500～ 2,000万円

2,000～ 3,000万円

3,000～ 5,000万円
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第１５表  　保有山林の状況

所有山林 貸付山林 借入山林 保有山林

面積 面積 面積 面積

会津若松市 56 116,719 3 4,000 1 2,148 56 114,867 

　旧会津若松市 55 116,419 3 4,000 1 2,148 55 114,567 

　旧北会津村  -  -  -  -  -  -  -  - 

　旧河東町 1 300  -  -  -  - 1 300 

単位（面積：a）

経営
体数

経営
体数

経営
体数

経営
体数

第１６表　保有山林面積規模別経営体数

計
3ha 500ha

未満 5ha 10 20 30 50 100 500 以上

会津若松市 56  -  - 20 13 9 4 3 6 1  - 

　旧会津若松市 55  -  - 19 13 9 4 3 6 1  - 

　旧北会津村  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

　旧河東町 1  -  - 1  -  -  -  -  -  -  - 

保有
山林
なし

 3～  5～  10～  20～  30～  50～ 100～
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